
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025 

Processo Administrativo nº 0011032/2025  

UASG: 929370 

 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo, conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência. 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no 
dia 15/12/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o 
Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka de Abreu 
Rangel, Lote 64, Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão 
Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-
mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link 
https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/pregoes-2025. Maiores informações pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


98 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1811 | Ano XVII | 26 de NOVEMBRO de 2025

entes e entidades públicas.
Art. 5º - Fica instituída a COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS 
PROTOCOLOS DE INTENÇÕES, ACORDOS E TERMOS DE COLABORAÇÃO, CELEBRADOS ENTRE O 
ICTIM E OUTROS ENTES E ENTIDADES PÚBLICAS, da seguinte forma:

FUNÇÃO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO NOME COMPLETO MATRÍCULA
PRESIDENTE MARIA CLARA NASCIMENTO TOBIAS 1300175

MEMBRO ADRIANO FARAGE FIGUEIREDO 1300083
MEMBRO EDSON TEIXEIRA JUNIOR 1300153
MEMBRO DANIEL CAMPOS DA SILVA 1300040
MEMBRO RENATA FERREIRA SOARES 1300126

Art. 6º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Maricá, 24 de novembro de 2025.
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE DO ICTIM
MATRÍCULA 1300098

PORTARIA Nº 156 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 0010/2022 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMIISTRATIVO Nº 9181/2022. 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar n.º 325, de 12 de dezembro de 2019, alterada 
pela Lei Complementar n.º 410, de 1º de julho de 2025, em observância ao art. 55, §6º e 7º do Decreto 
Municipal nº 158 de 21 de maio de 2024 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do 
Contrato nº 0010/2022  constante no processo administrativo nº 9181/2022 cujo o objeto é prestação de 
serviços de agência de viagens em que estão incorporadas as seguintes transações: reserva, cancela-
mento, marcação, remarcação, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e 
internacional; reserva de afretamento de aeronaves no brasil e exterior; emissão de seguro de assistência 
em viagem internacional e de hospedagens.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a SUBSTITUIÇÃO da servidora CAMILA CARVALHO NEVES DOS SANTOS, matrícula 
1300093, pelo servidor EDSON ROHEN BARRETO, matrícula 1300135, como gestor da Comissão de 
Fiscalização do Cumprimento do contrato nº 0010/2022, para Acompanhamento e Fiscalização do con-
trato diligenciar para que os direitos, as obrigações, as condições e as responsabilidades pactuadas em 
instrumento contratual sejam fielmente cumpridas pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e 
as normas legais.
Art. 2º - DESIGNAR a SUBSTITUIÇÃO da servidora IVONAIDE FERREIRA DE SOUTO, matrícula 1300119, 
pela servidora TÂMARA DE ALMEIDA PARAIZO, matrícula 1300029, como Fiscal Administrativo da Comis-
são de Fiscalização do Cumprimento do contrato nº 0010/2022, para Acompanhamento e Fiscalização do 
contrato diligenciar para que os direitos, as obrigações, as condições e as responsabilidades pactuadas em 
instrumento contratual sejam fielmente cumpridas pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e 
as normas legais.
Art. 3º - Fica instituída a DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRA-
TO Nº 0010/2022 REFERENTE AO PROCESSO ADMIISTRATIVO Nº 9181/2022, da seguinte forma:

FUNÇÃO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR EDSON ROHEN BARRETO 1300135

FISCAL TÉCNICO LARA EMILY CARDOSO DE FARIA 1300036
FISCAL ADMINISTRATIVO TÂMARA DE ALMEIDA PARAIZO 1300029

SUPLENTE LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA 1300100

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.09.2025
Maricá, 24 de novembro de 2025.
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE DO ICTIM
MATRÍCULA 1300098

ISSM

DIVULGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº008/2025 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 433/2025
O Instituto de Seguridade Social de Maricá – ISSM, na forma dos artigos 22 §2º e 24 do Decreto Municipal 
nº 78/2025, torna público o presente Aviso de Dispensa, manifestando o interesse desta Administração em 
receber propostas adicionais de eventuais interessados, sendo selecionada a proposta mais vantajosa.
OBJETO:
Diante do exposto, faz-se imprescindível a contratação de empresa especializada em serviços gráficos para 
confecção de calendários de mesa. O calendário constitui uma ferramenta essencial para os servidores, 
aposentados e pensionistas do ISSM pois facilita o planejamento das atividades institucionais e pessoais, 
permitindo que todos acompanhem de forma prática as datas importantes do exercício, como feriados, 
pontos facultativos e prazos administrativos, bem como garante a previsibilidade financeira ao informar as 
datas de pagamento e do 13º salário, auxiliando no controle orçamentário e na gestão financeira individual. 
Ressalta-se ainda que o mesmo promove a integração e padronização das informações dentro da institui-
ção, assegurando que todos os servidores e beneficiários tenham acesso às mesmas referências de datas 
e orientações, fortalecendo a comunicação interna e externa.

Art.3° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. Registra-se e Cumpra-se.
Maricá, 12 de novembro de 2025.
Sandro dos Santos Ronquetti
Presidente do CMS- Maricá

EPT

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 0011032/2025 - UASG: 929370
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo, conforme condições, quantidades, 
exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 15/12/2025, 
às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na 
sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64, Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 
09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link https://
www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/pregoes-2025. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.
br, Telefone: (21) 97212-0939. 

PORTARIA EPT Nº 373 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribui-
ções legais contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituição do exercício de função de confiança, a gratificação de símbolo FG2 ao servidor Carlos 
Oberdan Bravo de Oliveira, Matrícula nº 1100033.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de dezembro de 2025.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT, 
Maricá, 25 de novembro de 2025.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

ICTIM

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO, com efeitos a partir do dia 26 de novembro de 2025, nos termos do Relatório da Diretoria de 
Controle Interno nº 286/2025, fls. 101 a 109  e  demais documentos e justificativas juntados aos autos do 
Processo n.º 0021860/2025, com fundamento no art. 75, II  da Lei n.º 14.133/2021 e no Decreto Municipal 
n.º 078/2025, em favor da empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS inscrita no CNPJ sob o
nº 07.797.967/0001-95, para a contratação de ferramenta especializada em pesquisas e comparação de 
preços praticados pela Administração Pública, conforme condições previstas no Termo de Referência, no 
valor total de R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais) 
Publique-se.
CLÁUDIO DE SOUZA GIMENEZ
PRESIDENTE 
Matrícula ICTIM 1300098

PORTARIA Nº 155 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025.
ESTABELECE COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS PROTOCO-
LOS DE INTENÇÕES, ACORDOS E TERMOS DE COLABORAÇÃO, CELEBRADOS ENTRE O ICTIM E 
OUTROS ENTES E ENTIDADES PÚBLICAS. O INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
DE MARICÁ – ICTIM, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar n.º 325, de 12 de 
dezembro de 2019, alterada pela Lei Complementar n.º 410, de 1º de julho de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a SUBSTITUIÇÃO da servidora CAMILA CARVALHO NEVES DOS SANTOS, matrícula 
1300093, pela servidora MARIA CLARA NASCIMENTO TOBIAS, matrícula 1300175, como presidente da 
Comissão Especial para Acompanhamento e Fiscalização dos Protocolos de Intenções, Acordos e Termos 
de Colaboração, celebrados entre o ICTIM e outros entes e entidades públicas.
Art. 2º - DESIGNAR a SUBSTITUIÇÃO do servidor VICTOR HUGO AMARAL WERNER, matrícula 1300083, 
pelo servidor ADRIANO FARAGE FIGUEIREDO, matrícula 1300120, como membro da Comissão Especial 
para Acompanhamento e Fiscalização dos Protocolos de Intenções, Acordos e Termos de Colaboração, 
celebrados entre o ICTIM e outros entes e entidades públicas.
Art. 3º - DESIGNAR a SUBSTITUIÇÃO do servidor ÍTALO SOUZA TOLEDO, matrícula 1300105, pelo ser-
vidor EDSON TEIXEIRA JUNIOR, matrícula 1300153, como membro da Comissão Especial para Acompa-
nhamento e Fiscalização dos Protocolos de Intenções, Acordos e Termos de Colaboração, celebrados entre 
o ICTIM e outros entes e entidades públicas.
Art. 4º - INCLUIR os servidores DANIEL CAMPOS DA SILVA, matrícula 1300040, e RENATA FERREIRA 
SOARES, matrícula 1300126, como membros da Comissão Especial para Acompanhamento e Fiscaliza-
ção dos Protocolos de Intenções, Acordos e Termos de Colaboração, celebrados entre o ICTIM e outros 

Jhone
Realce



16 〉 extra.globo.com Quarta-feira, 26 de novembro de 2025

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025
Processo Administrativo nº 0011032/2025

UASG: 929370
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo, conforme condições, quan-
tidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia
15/12/2025, às 09h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua Gilka de Abreu Rangel, Lote 64,
Q. 62, Araçatiba – Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW
virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.
br ou realizar o download no site pelo link https://www.eptmarica.rj.gov.br/index.php/prego-
es-2025. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 1ª REGIÃO
ASSESSORIA DE LICITAÇÃO E AGENTES DE CONTRATAÇÃO –

ALC/SLC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2025
Processo TRT-PROAD 16907/2024 – PE 90042/2025 - Objeto: Aquisição de equipamento para
garantir a acessibilidade a surdos oralizados, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.
Entrega das Propostas: a partir de 26/11/2025 às 08h00, no site www.gov.br/compras. Início
da Sessão Pública: 10/12/2025, às 10 horas, no site www.gov.br/compras.

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2025.
Erika Melo Pereira Barrios – Assessora Chefe da ALC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 015/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 013/000180/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE
ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO,
AMPLIAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
NO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, conforme especificações e quantidades
estabelecidas no Projeto Básico, neste Edital e seus Anexos. MOTIVO: PARA
ADEQUAÇÕES CONFORME OFÍCIO Nº 965/2025 - SMO.
INFORMAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br.

MAYKE UALLEF MACHADO LIMA
Agente de Contratação

Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90126/2025 - SRP 105/2025
Proc. SEI VR-12.073-00000930/2025
- GEGOV - Cota e Ampla - tipo:
menor preço por item - Objeto:
Aquisição de Cimento Portland (CP-
III) - Empresa : MARES SERVICOS
E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS,
CNPJ 19.061.289/0001-87 - Valor: R$
1.318.812,00 (um milhão, trezentos e
dezoito mil oitocentos e doze reais);
Info: (24) 3511-3117.

Carlos Macedo da Costa
Ordenador de Despesas.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90133/2025 - SRP 109/2025
Proc. SEI VR-12.076-00000558/2025 -
SMPDA - Exclusivo - tipo: menor preço
por item - Objeto: Aquisição de Tintas
e Materiais de Pintura Para Atender às
Necessidades do Zoo/VR - Empresa:
CUSTODIO CONSTRUÇÃO LTDA -
CNPJ 06.635.418/0001-51 - Valor: R$
71,00 (setenta e um reais) - Empresa:
JOAO VITOR FONSECA FERREIRA-
CNPJ 32.304.508/0001-70 - Valor:
R$ 5.478,00 (cinco mil quatrocentos
e setenta e oito reais) Empresa:
FOX COMERCIAL, INDUSTRIAL,
CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA - CNPJ 49.867.859/0001-91 -
Valor: R$ 42.419,14 (quarenta e dois
mil quatrocentos e dezenove reais e
quatorze centavos) - Empresa: VIVOLUX
MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA -
CNPJ 33.533.249/0001-11 - Valor: R$
5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte
reais) Empresa: 53.083.776 DOUGLAS
MANOEL DE PAULA MENDES - CNPJ
53.083.776/0001-89 - Valor: R$ 1.883,20
(hum mil oitocentos e trinta e três reais
e vinte centavos) Info: (24) 3511-3114.

Paulo Roberto Costa Docca
Ordenador de Despesas.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2025

UASG 985847

O Pregoeiro do Município de Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 11
de dezembro de 2025, às 09:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 106/2025, do tipo MENOR PREÇO, adjudicação
GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA de EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO cujo objeto é prestação de serviço de desenvolvimento e execução
para apresentação de espetáculo aéreo, cênico, luminotécnico e efeitos gerb
com equipamentos tecnológicos, tipo Drones, conforme especificações e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Turismo. Processo administrativo SEI nº 4514/2025. O
Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos
sites www.macae.rj.gov.br e www.compras.gov.br. Tel. contato (22) 2791-9008 - r
1017.

Macaé-RJ, 25 de novembro de 2025.
Lucas Mariano Vieira

Pregoeiro

Bem-viver
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE SAÚDE

B A influenciadora digital e
apresentadora Virginia Fon-
seca, de 26 anos, contou que
passou por tratamentos na
pele para a retirada de mar-
cas de acne. Um deles foi o la-
ser de CO2 profundo. Na se-
gunda-feira, a rainha de bate-
ria da Grande Rio publicou
nas redes sociais fotos em que
seu rosto aparece avermelha-
do para mostrar como o re-
sultado do procedimento.

Em um vídeo postado no
seu perfil profissional na in-
ternet, o dermatologista Ales-
sandro Alarcão, que fez o pro-
cedimento em Virginia, expli-
cou como é o tratamento: “A
gente fez um laser UltraPulse,
é um CO2 profundo para tra-
tar marcas e cicatrizes de ac-
ne. A gente também fez exos-
somos EXO-HL para tirar as
marquinhas e vai um proces-
so de recuperação aí. A gente

vai ver uma resposta boa mes-
mo daqui a 20, 30 dias”.

Segundo o American Board
of Cosmetic Surgery (Conse-
lho Americano de Cirurgia
Cosmética), esse tipo de laser,
feito com CO2 (gás carbôni-
co), emite um comprimento
de onda que é absorvido pela

água, que é o principal com-
ponente do tecido da pele.
Ainda de acordo com a associ-
ação, o laser provoca lesões
controladas para que as fibras
de colágeno locais sejam
substituídas: a partir delas,
um novo conjunto de elasti-
nas é formado e novas células

epidérmicas surgem. Esse
processo ajuda a remover
marcas de cicatrizes, espi-
nhas e até rugas do rosto.

O tratamento pode ser re-
alizado em pequenas áreas
ou de forma total no rosto,
com maior profundidade, o
que envolve uma recupera-
ção longa. A primeira opção
é recomendada para peles
de pessoas abaixo dos 30
anos, enquanto a segunda
pode ser uma alternativa
para a partir dos 30.

VERMELHIDÃO

Segundo o conselho ameri-
cano, é normal que a pele
apresente vermelhidão nos
primeiros 10 dias após o pro-
cedimento. No entanto, na
maioria dos casos, é possível
retomar atividades presenci-
ais a partir do quinto dia.

Os resultados trazidos pelo
tratamento podem durar por
anos, quando combinados
com cuidados diários, como
passar protetor solar, ter pou-
ca exposição ao sol e fazer a
higienização adequada. s

t

Para dar adeus
às marcas 
de espinha
Entenda o que é o laser de
CO2 profundo, tratamento
feito por Virginia Fonseca

B PELE DE RAINHA

Virginia Fonseca publicou fotos em que seu rosto aparece avermelhado após o tratamento 

REPRODUÇÃO DE REDES SOCIAIS

PODEROSO

O procedimento

também ajuda a

remover cicatrizes e

rugas do rosto

EDITORAGLOBONEGOCIOS.COM.BR
ACESSE

E SAIBA MAIS.

AQUI, SEU ANÚNCIO
ENCONTRA O PÚBLICO
CERTO. ANUNCIE!

Jhone
Realce


